
国語 こまを楽しむ まいごのかぎ 

   俳句 こそあど言葉 引用 

   仕事のくふう，見つけたよ 

   毛筆のきほんを知ろう（書写） 

   筆使いをたしかめよう（書写） 

 

社会 わたしたちの町と市 

   はたらく人とわたしたちのくらし 

 

算数 わり算 

   たし算とひき算のひっ算 

   長いものの長さのはかり方と表し方 

 

理科 こん虫の育ち方 植物の育ち方 

   ゴムや風の力 音のふしぎ 

 

音楽 こんにちはリコーダー 

 

図工 歯みがきポスターをかこう 

 

体育 かけっこ・リレー 

体ほぐしの運動 

かけがえのない健康（保健） 

    

道徳 公正，公平，社会主義 

   正直，誠実 友情，信頼 

   相互理解，寛容 

 

総合 練馬大根について調べよう 

 

 

 

令和２年６月３０日（火）   練馬区立石神井西小学校第３学年   学年だより ＮＯ．４ 

 充実した１か月に♪ 
 早いもので、学校が再開してからあっという間に１か月が過ぎました。分散登校から一斉登校になり、

みんな元気に登校してきている様子を見ていると嬉しくなります。保護者の皆様のご理解ご協力の賜物で

す。本当にありがとうございます。 

 授業時数確保の関係で、夏休みが短縮となります。夏休みは、８月１日～２３日となります。しっかり

と授業を行い、成長の機会となる充実した１か月にして参ります。 

 

 

 

日 曜 時 朝 主な行事など 

1 水 B5 
 

安全指導 

2 木 B6   

3 金 B4  保護者会 

6 月 ５ 全朝  

7 火 ６ 朝読  

8 水 B6  避難訓練 

9 木 ６   

10 金 ６ 基礎  

11 土 B4  公開はなし 

13 月 ５ 全朝  

14 火 ６ 朝読  

15 水 B5 
 

 

16 木 ６ 
 

 

17 金 ６ 基礎  

18 土 B3 
 

公開はなし 

20 月 ５ 全朝  

21 火 ６ 朝読  

22 水 B5   

27 月 ５ 全朝 尿検査 

28 火 ６ 朝読  

29 水 B5   

30 木 ６   

31 金 ５ 式 終業式 給食終 大掃除 

 

７月の行事予定 ７月の学習予定 

時数確保のため、６時

間授業となります。 

※ １１日と１８日は土曜授業日となります。時程が、

１１日は B4、１８日は B3 と異なりますので、ご

了承ください。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

お知らせとお願い 

★毎日暑い日が続いています。たくさん汗をかくので、健康面・衛生面からも、ハンカチとは別に「汗ふ

きタオル」を持たせてください。また、感染予防対策により冷水器が使えません。毎日水筒をご用意い

ただきますようお願い申し上げます。 

★夏休みに入る前に、学校に置いてある道具などを計画的に持ち帰ります。持ち帰った物の整理や中身の

点検・補充等をお願いします。 

★夏休み中の生活や課題について、保護者会資料等で後日お知らせいたします。 

〈保護者会について〉 

６月の子供たちの様子や夏休みに向けての連絡等をお伝えします。ご多用のこととは存じますが、

ぜひご出席ください。 

 

日時：7 月３日（金） 

   全体会 13:40～13:50 

              校長挨拶 学校経営方針 担任、養護教諭紹介 

   学年会 13:50～14:20 

       学年経営方針 年間行事予定 学習と生活 

   学級会 14:20～14:40 

       学級経営方針 自己紹介 PTA クラス役員選出等 

場所：体育館 

〈１学期のあゆみについて〉 

休業の影響により、１学期が２か月間しかないため、１学期末のあゆみがなくなりました。今年度

は、３学期制ではありますが、あゆみに関しては、前期・後期の２回でお渡しします。 

前期は 10 月 16 日（金）、後期は年度末の３月２４日（水）に渡す予定です。ご理解のうえ、ご了

承いただけますようお願い申し上げます。 

〈毛筆の指導について〉 

７月から習字の学習を開始します。すずり、墨、墨汁、下敷き、文鎮、筆（大小）、ボロタオル・

ボロ布を用意してください。すべての用品に記名をお願いいたします。 

学習した日に、筆を持ち帰ります。おうちできれいにしてください。きれいにしたら、学校置きの

習字用具に入れておくよう指導します。 

書いた半紙をはさむために新聞紙（朝刊１日分くらい）の用意をお願いします。昨今、新聞をとっ

ていないご家庭もあるため、多めに持ってきていただけると助かります。 


